Администрация Мордовского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 29.01.2016                                     р.п. Мордово                                         № 52

 Об утверждении   муниципальной программы Мордовского района

«Содействие созданию в Мордовском районе (исходя из прогнозируемой

потребности) новых мест в общеобразовательных организациях» на 2016-2025

годы.

На основании постановления администрации Тамбовской области от

11.01.2016 года №6 «Об утверждении     региональной программы «Содействие

созданию в Тамбовской области (исходя из прогнозируемой потребности)

новых мест в общеобразовательных организациях» на 2016-2025 годы»

администрация района постановляет:

1.Утвердить муниципальную программу «Содействие созданию в

Мордовском районе (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в

общеобразовательных организациях» на 2016-2025 годы. (далее Программа)

согласно приложению №1

2. Отделу образования администрации района (Точилина), отделу

экономики администрации района (Полякова) осуществить практическую

реализацию мероприятий    Программы.

3. Утвердить     состав рабочей группы по реализации мероприятий

Программы согласно приложению №2

4. Опубликовать настоящее постановление на сайте Тамбовского

областного портала в информационно-коммуникационной сети «Интернет»

www.top68.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации района                                                            С.В.Манн

http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/

                                                                              Приложение №1

                                                            к постановлению администрации района

                                                            от 29.01.2016   № 52

Муниципальная программа Мордовского района

«Содействие созданию в Мордовском районе (исходя из прогнозируемой

потребности) новых мест в общеобразовательных организациях» на 2016-2025

годы (далее Программа)

                                                     Паспорт

Ответственный

исполнитель

 Администрация Мордовского района

Соисполнитель    Администрация  Мордовского  района

Цель Программы Создание новых мест в общеобразовательных организациях

Мордовского района в соответствии с прогнозируемой

потребностью и современными требованиями к условиям

обучения

Задачи

Программы

Перевод обучающихся в новые здания общеобразовательных

организаций из зданий с износом 50 процентов и более

Целевые

показатели

(индикаторы)

Программы и их

значения на

последний год

реализации

Доля зданий с износом 50% и более от общего числа зданий

школ ( 2025 год -0 процентов)

Сроки

реализации

Программы

2016-2025 годы

Объем

финансирования

Программы

Общий объем финансирования Программы составит

57, 4 млн рублей, в том числе, за счет средств бюджета

Тамбовской области-57, 4 млн. рублей

 Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы и ее

социально-

 При реализации Программы (2016-2025 годы)

к 2025 году- перевод 100 процентов обучающихся из зданий

общеобразовательных организаций организаций с износом

50 процентов и выше в здания, соответствующие

современным требованиям к условиям обучения, что

обеспечит снижение показателей числа аварийных зданий и

экономической

эффективности

зданий, требующих капитального ремонта.  По итогам

реализации Программы  будет обеспечено создание условий

для реализации федеральных государственных

образовательных стандартов ( далее ФГОС), улучшение

условий обучения и расширение возможностей учащихся

Мордовского района для получения дополнительного

образования, творческого развития, сохранения и

укрепления  здоровья

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

   Сеть муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений района в

2015 году  представлена   МБОУ «Оборонинская сош» с шестью филиалами и

МБОУ «Новопокровская сош» с девятью филиалами.  МБОУ «Оборонинская

сош», МБОУ «Новопокросввская сош», Ленинский филиал МБОУ

«Новопокровская сош» реализуют программы среднего общего образования.  9

филиалов осуществляют обучение по программам основного общего

образования и 5 филиалов базовых школ реализуют программу начального

общего образования.

 Основные модели  образовательной организации « Базовая школа с сетью

филиалов» и  «Сельский социокультурный комплекс».

  В системе общего образования заняты  работают 231 человек, в том числе:

административно- управленческий аппарат — 9 человек;

учителя 197 человек;

прочий педагогический персонал- 25 человек.

Обучением по программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования охвачены  1367 школьников.

 Основные показатели эффективности функционирования системы образования

района  представлены следующими цифрами:

 количество обучающихся на одного учителя- 6,9;  по рабочим поселкам

Новопокровка и Мордово- 12,0 по сельским школам эта цифра составляет  4,1

 средняя наполняемость классов в ОУ- 11,2;  городская местность- 20,25;

сельские поселения-5,5.

     В соответствии с банком данных о детях, подлежащих обязательному

обучению по программам дошкольного, начального общего, основного общего

и среднего общего образования, число школьников   будет   стабильным.

сокращаться.    Небольшое сокращение возможно в 2025 году  до 1339

школьников

                      Прогноз демографической ситуации общеобразовательных

организаций  Мордовского района

 Наименование

ОО
2016 2017 2018  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

 МБОУ 697 741 742 755 747 747 747 747 747 747

«Оборонинксая

сош»

Александровски

й филиал

сош»

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Большеданилов

ский филиал
25 25 28 26 20 20 20 20 20 20

Кужновский

филиал
49 50 44 40 43 43 43 43 43 43

Карпельский

филиал
18 15 14 11 7 7 7 7 7 7

Шмаровский

филиал
5 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Черняевский

филиал
24 23 22 18 17 17 17 17 17 17

МБОУ

«Новопокровск

ая сош»

140 141 139 144 139 139 139 139 139 139

Ленинский

филиал
108 102 91 81 74 74 74 74 74 74

Плоскинский

филиал
16 19 21 23 19 22 22 22 22 22

Степновский

филиал
32 31 33 36 36 36 36 36 36 36

Ивановский

филиал
49 51 54 54 50 50 50 50 50 50

Малолавровски

й филиал
59 60 53 52 51 51 51 51 51 51

Шульгинский

филиал
46 44 50 52 56 56 56 56 56 56

Лавровский

филиал
38 38 32 28 27 27 27 27 27 27

Сосновский

филиал
36 30 33 29 28 28 28 28 28 28

 Калининский

филиал
18 22 21 22 22 22 22 22 22 22

 1360 1392 1380 1363 1339 1339 1339 1339 1339  1339

      Мероприятия по реорганизации образовательных учреждений будут

продолжены. Так, из-за отсутствия контингента обучающихся в 2016 году будет

ликвидирован  Александровский филиал МБОУ «Оборонинская сош», в 2017

году — Шмаровский филиал МБОУ «Оборонинская сош».

   Своей  первостепенной задачей администрация района считает сохранение

существующей сети общеобразовательных учреждений при создании

современных условий  обучения.

 Потребность обеспечения высокого качества общего образования в

соответствии с меняющимися запросами населения и перспективными

задачами развития российского общества и экономики, в том числе

совершенствование условий и  организации обучения в общеобразовательных

организациях диктуется санитарно-эпидемиологическими требованиями,

строительными и  противопожарными нормами, федеральными

государственными образовательными стандартами общего образования

   Для обеспечения высокого качества общего образования в соответствии  с

запросами населения и  перспективами развития сельскохозяйственной

экономики Мордовского района  требуется совершенствование условий и

организации обучения в общеобразовательных учреждениях.

     В рамках реализации  подпрограммы «Устойчивое развитие сельских

территорий»  Федеральной программы «Развитие сельского хозяйства и

регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия»  проводится   реконструкция Оборонинской сош.  В рамках

Федеральной программы «Детский спорт» проведен капитальный ремонт

спортивного зала МБОУ «Новопокровская сош» .  В результате реализации

программы «Доступная среда» в МБОУ «Новопокровская сош» созданы

условия для обучения всех категорий детей- инвалидов и детей с

ограниченными возможностями.  В рамках реализации   проекта партии

« Единая Россия» по созданию в общеобразовательных  организациях,

расположенных  в сельской местности, условий для занятий физической

культурой и спортом  проведен капитальный ремонт спортивных залов МБОУ

«Новопокровская сош» и ее Ивановского филиала.

  Муниципальная программа Мордовского района   «Развитие образования  на

2014-20120 годы» обеспечивает выполнение мероприятий по  созданию

необходимых условий функционирования школ.

    Проведенные в рамках  модернизации    системы  общего образования  в

2011-2013 годах мероприятия  по капитальному  и текущему ремонту зданий

школ значительно снизили количество объектов, не соответствующих

современным требованиям и не имеющим всех видов благоустройства.

    В это же время   многие школьные здания  не соответствуют новым

требованиям. 5 зданий:  Ивановского, Шульгинского, Ленинского, Сосновского

филиалов,   МБОУ « Новопокровская сош», Большеданиловского,    филиала

МБОУ «Оборонинская сош » требуют капитального ремонта. Уровень износа

их составляет  более 50%, так как введены они в 30, 60, 70 -х годах 20 века и не

имеют всех видов благоустройства. В них обучается  283 школьника, что

составляет 20,7 процентов от общей численности обучающихся.

     В рамках Программы   на территории Мордовского района   планируется

реконструкция здания Шульгинского филиал МБОУ «Новопокровская сош»,

капитальный ремонт Ивановского, Ленинского, Сосновского  филиалов МБОУ

«Новопокровская сош», Большеданиловского филиала МБОУ « Оборонинская

сош».

      Все вышеперечисленные учреждения реализуют  основную

образовательную программу основного общего образования. Расположены в

населенных пунктах с высокой плотностью трудоспособного населения.

              Села Ивановка, Шульгино,  Сосновка,   Большая Даниловка

расположены на территориях, где функционируют  высокорентабельные

сельскохозяйственные потребительские кооперативы, фермерские хозяйства и

другие с/х объединения,  обеспечивающие  потребности населения в

трудоустройстве.   Поэтому данные населенные пункты относятся к числу

перспективных.

   В то же самое время базовые хозяйства нуждаются в подготовке кадров для

работы в сельскохозяйственной отрасли.

    Необходимость реализации Программы обусловлена высокой социальной

значимостью решаемых задач по формированию условий для получения

качественного общего образования.

2. Цель и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации, целевые

показатели ( индикаторы) реализации Программы.

Целью Программы является создание новых мест в общеобразовательных

организациях в соответствии с прогнозной потребностью, соответствующих

современным условиям и ликвидация ветхих задний школ, износ которых

составляет  более 50 %.

      В ходе реализации Программы будут решены следующие задачи:

реконструкция зданий Шульгинского филиала МБОУ «Новопокровская сош»,

капитальный ремонт зданий Ивановского, Ленинского, Сосновского филиалов

МБОУ «Новопокровская сош», Большеданиловского филиала МБОУ

«Оборонинская сош» с целью обеспечения современных условий обучения.

      Целевые индикаторы Программы приведены  в приложении №1.

       Программа реализуется в период действия II этапа  региональной

программы «Содействие созданию в  Тамбовской области ( исходя из

прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных

организациях» на 2016-2025 годы» с 2021 по 2025 годы.

   К этому времени 100 процентов обучающихся из зданий школ с износом 50 и

более процентов будут переведены в здания, соответствующие   современным

требованиям и условиям обучения.

       По итогам реализации Программы будет обеспечено создание условий для

реализации ФГОС,  улучшение условий обучения и расширения возможностей

учащихся района для получения дополнительного образования, творческого

развития, сохранения и укрепления здоровья.

3. Мероприятия Программы

В целях реализации основной задачи Программы в период с 2021 по 2025 годы

планируется реконструкция и капитальный ремонт объектов инфраструктуры

общего образования. Поадресное наименование объектов по годам ввода

отражено в приложении №2. Мероприятия Программы приведены а

приложении  №3.

     В рамках реализации   региональной Программы администрацией района

создана рабочая группа по реализации проекта, которая:

   осуществляет контроль  за ходом разработки проектно- сметной

документации на реконструкцию и капитальный ремонт объектов образования с

износом 50    и более процентов;

организует   ведение отчетности по реализации Программы, а также

мониторинги по реализации Программы.

4. Финансовое обеспечение Программы

Финансовое обеспечение Программы предусматривается за счет средств

федерального бюджета, средств бюджета области, местного бюджета.

  Объем финансирования Программы в 2021-2025  годах составляет  57,40 млн.

рублей, в том числе за счет средств бюджета области-57, 40 млн. рублей.

   Объемы финансирования за счет средств бюджета области и внебюджетных

источников приведены в приложении 4.

                                                                           Приложение №2

                                                            к постановлению администрации района

                                                            от  29.01.2016   № 52

                                                                  Состав

             рабочей группы  по реализации  мероприятий Программы

  Рыжков Андрей Александрович,  заместитель главы администрации района,

председатель   рабочей группы

                                        Члены рабочей группы

Саталкин Олег Александрович, заместитель главы администрации района,

 Точилина Светлана Николаевна, начальник отдела образования администрации

района,

 Полякова Татьяна Николаевна, начальник   отдела экономики администрации

района,

Глебова Ольга Алексеевна, директор муниципального казенного учреждения

«Централизованная бухгалтерия»

Климачева Надежда Ивановна, директор муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения « Новопокровская средняя

общеобразовательная школа»,

Шевченко Виктор Андреевич, директор муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения